li) REŞAT ÖNGÖREN

SEYYAAİYYE
(~.)ı;;..sı)

Ebü'l-Abbas es-Seyyarl'ye
(ö. 342/953-954)

nisbet edilen bir tarikat
(bk. SEYYARI).

SEYYİD
(~f)

Hz. Peygamber'in
soyundan gelenleri ifade eden

bir terim.

_j

_j

Sözlükte "efendi, bey, önder, sahip, fa
ziletli, kerim" gibi anlamlara gelen seyyid
kelimesi (çoğulu sadat) Kur'an-ı Kerim'de
"toplumda seçkin bir yere sahip olan kim
se" (Al-i imran 3/39) ve "kadının kocası"
(Yusuf 12/25) manasında yer alır.

Özellikle naklbüleşraf görevini üstlenmiş
olanlar her iki unvanı taşıyordu.

Hicaz'da seyyid ve şerifterin eskiden be
ri büyük nüfuzları bulunuyordu. Mekke'
nin idaresi bazı aralıklarla da olsa uzun
süre onların elinde kaldı. Nihayet Hz. Ha
san'ın soyundan gelen seyyidler yönetimi
ele geçirerek Hicaz'ı idare etmeye başla
dılar (358/969). Bundan sonra Haremeyn'e
hakim olan seyyid ve şerifler iktisadi ve
siyasi gelişmelere göre bazan Abbas'iler'in,
bazan da Hz. Fatıma'nın soyundan geldik
lerini iddia eden Fatım'iler'in safında yer
aldılar. Bu rekabete daha sonra Selçuklu
lar ve Eyylıbller katıldılar ve bundan en bü
yük yararı bu devletlerin topraklarında ya
şayan seyyid ve şerifler gördüler.

XVII.
yüzyılda Özbek sarayında seyyid olan na
kibler görev yapıyordu .

Seyyid ve şerifleri ayandan sayarak onla
ra son derece saygılı olan Osmanlı Devle
ti'nde Yıldırım Bayezid zamanında bir ma
kam olarak ortaya çıkan (802/ 1400) ve ll.
Bayezid döneminde bir kurum haline ge
len nakı'büleşraf teşkilatı devletin sona er i
şine kadar devam etti. Osmanlı toplumun
da seyyid ve şeriflere büyük saygı göste
rildi ve ayrıcalıklar tanındı. Osmanlı Devle
ti'nde "hane-i gayr ez-avarız"a dahil olan
kesimden sayılan seyyid ve şerifler ava
rız-ı divaniyye ve tekallf-i örfiyye gibi ver
gilerden muaftı.

SEYYİD ABDULLAH HAŞiMi

_j

L (bk. ABDULLAH EFENDi, Haşimizade). _j

ı ı

SEYYİD AHMED ei-BEDEVİ

L
(bk. AHMED ei-BEDEVI).

_j

ı ı

SEYYİD AHMED BEDEvi
KÜLLİYESİ

Mısır Tanta'da
Seyyid Ahmed ei-Bedevl'nin

L
kabri etrafında gelişen külliye.

_j

Bedeviyye tarikatının kurucusu Ahmed
ei-Bedevl'nin vefatından (676/1277) sonra
farklı devirlerde inşa edilen türbe, zaviye
medrese-cami ile iki sebilden meydana
gelmektedir. Ahmed el-Bedevi Tanta'ya ge-

Seyyid
Ahmed
Eledevi
Camii

ve
Türbesi

Tanta 1

Mısır

SEYYiD AHMED BEDEVI KÜLLiYESi

lince önce Rüknülyedeyn adlı bir .tüccarın
evine misafir olmuş, ev sahibi kendisini
ölünceye kadar yanınd;m ayırinamıştır.

Rüknülyedeyn'in vefatının ardından Ah
med ei-Bedevl, İbn Şühayt adlı başka bir
kişinin evine taşınmış ve ölümüne kadar
orada kalmış. ölünce bu evin içerisine def
nedilmiştir. Talebesi ve halifesi Abdülal,
şeyhin kabrinin civarında daha sonra Ah
mediyye olarak bilinen zaviyeye dönüşen
bir halvethane yaptırmıştır. Bu zaviyenin
Memlük Sultanı Kayıtbay zamanına kadar
mevcudiyetini koruduğu rivayet edilmek
tedir. Sultan Kayıtbay şeyhin kubbeli tür
besiyle zaviyesi için bir minare inŞa ettir
miştir. İbn İyas , 901 (1495-96) .yılı olayla
rını zikrederken Sultan Kayıtbay'ın Seyyid
Ahmed ei-Bedevl'nin makamını yeniledi
ğini ve zaviyesini genişlettiğini bildirmek
tedir. Ancak Evliya Çelebi, "Bu büyük bina
yı Sultan Kansu Gavri 721 senesi Zilhicce
sinde yeniledi" diyerek tarihi kronolojiye uy
mayan bir bilgi vermektedir.